
企业在物资采购过程中对进货渠道尧 采购时间尧 结算方

式尧 运输费用承担方式以及采购货物归类方式的不同选择袁

均会影响到企业的税负袁因此对企业物资采购过程进行适当

的纳税筹划十分必要遥

一、采购渠道的选择

企业所需的物资既可以从一般纳税人处采购袁也可以从

小规模纳税人处采购袁但由于取得的发票不同袁导致了可以

扣除的进项税额的不同遥 如果从一般纳税人处购入袁取得增

值税专用发票袁 可以扣税员苑豫曰 而如果从小规模纳税人处购

入袁经税务机关开票袁只可以扣税远豫或源豫遥 不同的扣税额度袁

会影响到企业的税负袁最终会影响到企业的税后利润遥 如果

小规模纳税人的货物比一般纳税人的货物便宜袁企业从小规

模纳税人处采购也可能更划算遥

那么袁 究竟从小规模纳税人处采购物资的价格相当于一

般纳税人价格的多少才是可行的呢钥

设含税售价为杂袁 从一般纳税人处购货的含税进价为孕袁

增值税税率为栽袁 小规模纳税人的含税进价相当于一般纳税

人含税进价的砸袁征收率为贼袁城建税及教育费附加为员园豫袁所

得税税率为猿猿豫遥 则当二者的税后净利润相等时有院

根据砸的计算公式袁 可以得出不同税率组合的价格折扣

渊详见下表冤院

二、采购时间的选择

由于增值税采用购进扣税法袁因此当预计销项税额大于

进项税额时袁适当提前购货可以推迟纳税遥 但商业企业以货

款的支付为扣税前提袁因此应权衡推迟纳税所获得的时间价

值与提前购货付款所失去的时间价值遥

假设货款为无税价葬袁推迟纳税天数为遭袁日利率为蚤袁提

前购货天数为赠袁增值税税率为员苑豫袁有等式院员苑豫葬遭蚤越葬赠蚤袁则

赠越员苑豫遭遥 也就是说袁当提前购货付款的天数不超过赠渊员苑豫遭冤

天时是可行的遥

三、结算方式的选择

结算方式有赊购与现金采购之分遥 当赊购与现金采购无

价格差异时袁则对企业税负不产生影响袁赊购为好遥 当赊购价

格高于现金采购价格时袁在增加采购成本的同时袁也会获得时

间价值和增加增值税扣税的利益袁 此时企业需要进行纳税筹

划以权衡利弊遥

设现金支付额为葬袁延期支付在现金支付价格基础上提高

的比例为砸袁日利率为蚤袁赊购天数为遭袁增值税税率为员苑豫遥 延

期支付的利益越时间价值垣增加扣税越葬蚤遭垣员苑豫葬砸曰 延期支付

的成本越价格提高的额度越葬砸遥 当二者相等时袁 有等式院葬蚤遭垣

员苑豫葬砸越葬砸袁则砸越蚤遭衣渊员原员苑豫冤遥

假设延期天数为猿园天袁日利率为远豫衣猿远园袁则赊购价格比

现金采购价格提高的比例在园援远豫以内才是可接受的遥

四、运输费用承担方式的选择

由于运费组成货物价格的扣税额大于购货方自行支付运

费渊即运费不组成货物价格冤的扣税额袁因此选择运费组成货

物价格为好遥

有些企业也可能组织自营运输袁 那么此时应权衡自营运

输与外购运输哪种方式划算遥纳税筹划的重点在于袁自营运输

的扣税额度与外购运输的扣税额度哪个更大遥

设自营运输总额为粤袁物料消耗比例为砸袁外购运输价格

比自营运输价格提高的比例为则袁运费扣除率为苑豫袁外购运输

带来的纳税利益等于外购运输带来的追加成本时院苑豫粤渊员垣则冤

原员苑豫粤砸越粤则袁则砸越咱苑豫渊员垣则冤原则暂衣员苑豫遥

如果苑豫渊员垣则冤臆则袁即则逸苑援缘猿豫袁可以接受砸臆园渊当然砸不

可能为负值冤袁也即如果外购运输的价格高于自营运输费用的

苑援缘猿豫袁则无论企业自营运输的物料消耗比例为多少渊哪怕为

园冤袁都是自营好于外购遥

五、采购货物归类方式的选择

由于购进固定资产和无形资产的进项税额不得扣除袁因

此在物资采购时货物的归类方式会影响到企业的税负遥 在不

违背税法规定的条件下袁适当选择货物的归类方式袁可以降低

税负遥将与固定资产一起购进的零配件尧附属件作为低值易耗

品袁不仅可以扣税袁而且可以提前确认成本袁推迟纳税遥 同样袁

与材料一同购进的与技术有关的支付袁如果计入无形资产袁则

不得扣税袁所以最好计入材料成本遥 笫
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